
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 20.5.2020. 

COM(2020) 381 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Stratēģija "No lauka līdz galdam"   

Taisnīgas, veselīgas un videi draudzīgas pārtikas sistēmas vārdā  

 

 



 

LV   LV 

STRATĒĢIJA “NO LAUKA LĪDZ GALDAM”  

RĪCĪBAS PLĀNA PROJEKTS 

 

 
Visi šajā rīcības plānā izklāstītie pasākumi būs jāturpina saskaņā ar labāka regulējuma principiem un 

vajadzības gadījumā arī izvērtējumiem un ietekmes novērtējumiem 

 

PASĀKUMI 

Provizorisks 

īstenošanas 

grafiks 

 

Nr. 

- Priekšlikums par ilgtspējīgu pārtikas sistēmu tiesisko regulējumu  2023. g. 1.  

- Ārkārtas rīcības plāna izstrāde pārtikas piegādes un nodrošinātības ar 

pārtiku nodrošināšanai  

2021. g. 

4. cet. 

2.  

 

Ilgtspējīgas pārtikas ražošanas nodrošināšana 

- Pirms kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) stratēģisko plānu 

projektu oficiālās iesniegšanas pieņemt ieteikumus par deviņiem KLP 

konkrētajiem mērķiem katrai dalībvalstij 

2020. g. 

4. cet. 

3.  

- Priekšlikums pārskatīt Pesticīdu ilgtspējīgas lietošanas direktīvu, lai būtiski 

samazinātu pesticīdu lietošanu, risku un atkarību no tiem, kā arī 

uzlabotu integrēto augu aizsardzību  

2022. g. 

1. cet. 

4.  

- Augu aizsardzības līdzekļu regulējuma attiecīgo īstenošanas regulu 

pārskatīšana, lai atvieglotu tādu augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū, 

kas satur bioloģiski aktīvas vielas  

2021. g. 

4. cet. 

5.  

- Priekšlikums pārskatīt regulu par pesticīdu statistiku, lai novērstu datu 

trūkumu un pastiprinātu uz pierādījumiem balstītas rīcībpolitikas veidošanu 
2023. g. 

6.  

- Izvērtēt un pārskatīt spēkā esošos dzīvnieku labturības tiesību aktus, arī 

attiecībā uz dzīvnieku pārvadāšanu un dzīvnieku kaušanu 

2023. g. 

4. cet. 

7.  

- Priekšlikums pārskatīt regulu par barības piedevām, lai samazinātu 

lopkopības ietekmi uz vidi  

2021. g. 

4. cet. 

8.  

- Priekšlikums pārskatīt regulu par lauku saimniecību grāmatvedības datu 

tīklu, lai pārveidotu to par lauku saimniecību ilgtspējas datu tīklu, kas 

veicinātu ilgtspējīgas lauksaimniecības prakses plašāku ieviešanu 

2022. g. 

2. cet. 

9.  

- LESD konkurences noteikumu tvēruma precizēšana attiecībā uz kolektīvo 

pasākumu ilgtspēju 

2022. g. 

3. cet. 

10.  

- Leģislatīvas iniciatīvas, kuru mērķis ir veicināt sadarbību primāro ražotāju 

vidū, kas atbalstītu viņu pozīcijas pārtikas apritē, un neleģislatīvas 

iniciatīvas, kuru mērķis ir uzlabot pārredzamību 

2021.-

2022. g. 

11.  

- ES iniciatīva par oglekļsaistīgu lauksaimniecību 
2021. g. 

3. cet. 

12.  

 

Ilgtspējīgas pārtikas pārstrādes, vairumtirdzniecības, mazumtirdzniecības, viesmīlības un 

ēdināšanas pakalpojumu prakses stimulēšana 

- Korporatīvās pārvaldības satvara uzlabošanas iniciatīva, kurā iekļauta 

prasība pārtikas nozarei integrēt ilgtspēju korporatīvajās stratēģijās  

2021. g. 

1. cet. 

13.  

- Izstrādāt ES kodeksu un pārraudzības sistēmu atbildīgai rīcībai 

uzņēmējdarbībā un tirgvedībā pārtikas piegādes ķēdē 

2021. g. 

2. cet. 

14.  

- Uzsākt iniciatīvas, kas paredzētas, lai stimulētu pārstrādātas pārtikas 

sastāva pārveidošanu, tostarp noteiktu uzturvielu maksimāli 

pieļaujamo līmeņu noteikšanu  

2021. g. 

4. cet. 

15.  

- Uzturvielu profilu noteikšana nolūkā ierobežot tādas pārtikas 

popularizēšanu, kurā ir augsts sāls, cukuru un/vai tauku saturs 

2022. g. 

4. cet. 

16.  



 

LV   LV 

- Priekšlikums pārskatīt ES tiesību aktus par pārtikas kontaktmateriāliem, 

lai uzlabotu pārtikas drošumu, nodrošinātu iedzīvotāju veselību un 

samazinātu nozares vidisko pēdu 

2022. g. 

4. cet. 

17.  

- Priekšlikums pārskatīt ES tirdzniecības standartus lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un akvakultūras produktiem, lai nodrošinātu ilgtspējīgu 

produktu ieviešanu un piegādi  

2021.-

2022. g.  

18.  

- Uzlabot koordināciju, lai panāktu vienotā tirgus noteikumu izpildi un 

apkarotu krāpšanu pārtikas jomā, un apsvērt iespēju pastiprināti izmantot 

OLAF izmeklēšanas spējas 

2021.-

2022. g. 

19.  

 

Veicināt ilgtspējīgu pārtikas patēriņu, kas sekmētu pāreju uz veselīgiem un ilgtspējīgiem uztura 

paradumiem 

- Priekšlikums par saskaņotu obligātu uzturvērtības marķējumu 

iepakojuma priekšpusē, kas sniegtu iespēju patērētājiem izvēlēties 

veselīgu pārtiku 

2022. g. 

4. cet. 

20.  

- Priekšlikums pieprasīt izcelsmes norādi attiecībā uz noteiktiem 

produktiem 

2022. g. 

4. cet. 

21.  

- Paredzēt labāko kārtību, kā nosakāms obligāto kritēriju minimums 

ilgtspējīgam pārtikas iepirkumam, kas skolās un publiskās iestādēs 

veicinātu veselīga un ilgtspējīga uztura, ieskaitot bioloģiskos produktus, 

pieejamību 

2021. g. 

3. cet. 

22.  

- Priekšlikums par ilgtspējīgas pārtikas marķējuma sistēmu, kas 

patērētājiem sniegtu iespēju izvēlēties ilgtspējīgu pārtiku  
2024. g. 

23.  

- ES lauksaimniecības un pārtikas produktu veicināšanas programmas 

pārskatīšana ar mērķi palielināt programmas ieguldījumu ilgtspējīgā 

ražošanā un patēriņā 

2020. g. 

4. cet. 

24.  

- ES skolu apgādes programmas tiesiskā regulējuma pārskatīšana ar mērķi 

pārorientēt programmu uz veselīgu un ilgtspējīgu pārtiku 
2023. g. 

25.  

 

Samazināt pārtikas zudumus un izšķērdēšanu 

- Priekšlikums par ES līmeņa mērķrādītājiem pārtikas atkritumu 

samazināšanai   
2023. g. 

26.  

- Priekšlikums pārskatīt ES noteikumus par derīguma termiņa marķējumu 

(datumi “izlietot līdz” un “ieteicams līdz”)  

2022. g. 

4. cet. 

27.  

 

 

 


